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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn, cơ 

nhỡ trên địa bàn phường Nam Nha Trang 

 

 Thực hiện Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt Đề án tập trung, giải quyết người lang thang, 

xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

 Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tập 

trung, giải quyết người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn phường Nam Nha 

Trang, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức các ban ngành, hội 

đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong việc giải quyết tình trạng người lang thang, xin 

ăn, cơ nhỡ nhằm đảm bảo an sinh, trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ mỹ quan, môi 

trường đô thị của phường.  

- Thực hiện tốt các quy định về chính sách bảo đảm an sinh xã hội đến người 

dân; quan tâm, hỗ trợ, chăm lo giúp đỡ các đối tượng là người yếu thế trên địa bàn 

phường, nhằm ngăn ngừa, hạn chế tình trạng người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên 
địa bàn, góp phần ổn định kinh tế - xã hội địa phương.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Triển khai thực hiện tốt chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ 

xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính 

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định 

số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối 

với đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Phấn đấu đến hết năm 2026, cơ bản không còn tình trạng người lang thang, 

xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn. Hàng năm, duy trì phát hiện kịp thời và tập trung đảm 

bảo 100% số người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Phạm vi: Triển khai thực hiện trên địa bàn phường. 
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2. Đối tượng áp dụng 

- Người lang thang xin ăn: Là những người trực tiếp đi xin ăn; người lợi dụng 

việc bán vé số, bán hàng rong, … kết hợp xin ăn. 

- Người tâm thần lang thang: Là những người có dấu hiệu rối loạn tâm thần, 

đi lang thang hoặc không lang thang, nhưng có hành vi gây mất trật tự xã hội, gây 

nguy hiểm cho người khác hoặc có các hành vi thiếu văn hóa làm ảnh hưởng đến an 

ninh trật tự, mỹ quan đô thị. 

- Người dẫn dắt (đi cùng) các đối tượng là người yếu thế (trẻ em, người khuyết 

tật, người cao tuổi), bán hàng rong hoặc lợi dụng để xin ăn. 

- Người lang thang khác: 

+ Người sống lang thang không có nơi cư trú, thường sử dụng vỉa hè, công 

viên, chợ, bến xe,... làm nơi xin ăn, sinh sống. 

+ Người giả dạng: Người khuyết tật, người bệnh tật, người tu hành khất thực, 

người bị mất cắp để lang thang, ăn xin. 

+ Người lang thang, xin ăn là người nước ngoài. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, đặc biệt là công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường nhằm 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các ban ngành, các 

tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong việc giải quyết tình trạng người lang 

thang, xin ăn; mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn. Kịp thời phản ánh thực trạng, kết 

quả thực hiện việc tập trung, trợ giúp đối tượng; nêu gương những đơn vị, tổ chức, 

cá nhân triển khai có hiệu quả trong việc trợ giúp đối tượng; gắn mục tiêu giải quyết 

người lang thang, xin ăn với cuộc vận động xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình 

văn hóa của phường, trách nhiệm của các ban, ngành, hội đoàn thể trong việc ngăn 

ngừa, giải quyết tình trạng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho đối tượng lang 

thang, xin ăn để họ hiểu biết từ đó có nhận thức đúng để không tái diễn đi lang thang, 
xin ăn; chủ động tham gia lao động sản xuất để có thu nhập ổn định, góp phần xây 

dựng quê hương giàu đẹp và giữ vững an ninh trật tự. 

- Tích cực vận động cơ sở kinh doanh ăn, uống, vui chơi giải trí, các địa điểm 

du lịch, đền, chùa... cam kết không để đối tượng lang thang, bán hàng rong hoặc xin 

ăn trong khuôn viên, địa bàn đơn vị kinh doanh, quản lý. 
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2. Đẩy mạnh công tác tập trung và giải quyết người lang thang, xin ăn, cơ 

nhỡ trên địa bàn phường 

- Chỉ đạo tổ chức tập trung, xử lý, giải quyết người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ 

trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, theo quy định của pháp luật; chỉ đạo các phòng, ban 

liên quan phối hợp chặt chẽ Trạm y tế trong việc tập trung, tư vấn, động viên đối tượng, 

vận động người thân, gia đình đưa đối tượng lang thang, xin ăn về với gia đình. 

- Thường xuyên tổ chức đoàn kiểm tra địa bàn các khu vực trọng điểm, các 

khu vực, tuyến đường có nhiều quán ăn, khu, điểm du lịch nhằm phát hiện kịp thời 

các đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ đeo bám, chèo kéo khách hoặc tổ chức các 

hoạt động vi phạm pháp luật; rà soát, phân loại, xác định rõ tình trạng đối tượng, đối 

với đối tượng có nơi cư trú ổn định thì thực hiện việc chuyển giao đối tượng về lại 

gia đình, địa phương quản lý, giáo dục, có cam kết quản lý không để đối tượng tái 

diễn việc lang thang, xin ăn; nắm rõ hoàn cảnh đối tượng để thực hiện trợ giúp xã 

hội tại cộng đồng (nếu đúng đối tượng theo quy định). 

- Trong trường hợp người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ không có nơi cư trú ổn 
định hoặc chưa xác định được nơi cư trú, không có gia đình, người thân hoặc gia 

đình, người thân đặc biệt khó khăn không đủ điều kiện chăm sóc, nuôi dưỡng thì lập 

hồ sơ thủ tục đưa đối tượng vào quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tạm thời tại Trung 

tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội Khánh Hòa trong thời gian chờ xác minh, làm 

rõ thân nhân của đối tượng để đưa, bàn giao về gia đình, địa phương quản lý hoặc 

tiếp nhận vào nuôi dưỡng lâu dài nếu đủ điều kiện theo quy định. 

- Tăng cường các hoạt động phối hợp các tổ chức hội, đoàn thể tại địa phương 

trong việc nhận hỗ trợ đỡ đầu cho các trẻ em lang thang, giúp đỡ cho gia đình có 

người yếu thế đặc biệt khó khăn. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức tập trung thường xuyên, nhất là các dịp Lễ, Tết. 

3. Tăng cường công tác đăng ký, quản lý nhân khẩu, đặc biệt lưu ý các 

nhóm đối tượng từ địa phương khác đến cư trú tại địa bàn 

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, đặc biệt là công 

tác quản lý cư trú, kiểm tra nhân khẩu, tạm trú đối với những đối tượng từ nơi khác 
đến cư trú trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm các chủ nhà cho thuê, 

nhà trọ, nhà nghỉ chứa chấp các đối tượng lang thang, xin ăn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các địa bàn trọng điểm như bến 

xe, các chợ, các tuyến đường có nhiều quán ăn, điểm tham quan du lịch nhằm phát 

hiện kịp thời xử lý các đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ đeo bám khách hoặc tổ 

chức các hoạt động vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động, ngăn 

ngừa, xử lý các đối tượng lang thang, ăn xin, cơ nhỡ đeo bám khách; đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn, tại các điểm dịch vụ công cộng, khu du lịch, các danh lam 
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thắng cảnh; xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng chăn dắt trẻ em, người cao tuổi, 

người khuyết tật để xin ăn nhằm trục lợi; các chủ nhà cho thuê, nhà trọ, nhà nghỉ 

chứa chấp các đối tượng lang thang, xin ăn. 

4. Tăng cường thực hiện lồng ghép các chính sách an sinh xã hội, dạy 

nghề, tạo việc làm và huy động sự tham gia của cộng đồng trợ giúp đối với các 

đối tượng bảo trợ xã hội 

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội; quan tâm hỗ 

trợ thường xuyên, đột xuất đối với những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

như trẻ em mồ côi, người cao tuổi, người khuyết tật, người tâm thần; tổ chức thực 

hiện thăm hỏi tặng quà động viên kịp thời trong các dịp Lễ, Tết. 

- Thực hiện các chính sách trợ giúp, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng 

cho người bị bệnh tâm thần, rối nhiễu tâm trí; giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết 

tật để giúp các em ổn định cuộc sống tại gia đình; ngăn ngừa tình trạng đi lang thang, 

xin ăn; tích cực vận động những đối tượng trong độ tuổi lao động, tại địa phương 

tham gia các lớp đào tạo nghề, tạo việc làm để ổn định cuộc sống. 

- Khuyến khích các tổ chức nhân đạo, từ thiện hỗ trợ tại cộng đồng cho những 

người, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhất là trẻ em thuộc hộ cận nghèo, 

người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, giúp họ khắc phục khó 

khăn để không phải lang thang kiếm sống. 

IV. QUY TRÌNH TẬP TRUNG, GIẢI QUYẾT NGƯỜI LANG THANG, 

XIN ĂN, CƠ NHỠ TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 

1. Phương thức thực hiện tập trung người lang thang, xin ăn 

- Thành lập Tổ công tác liên ngành mở các đợt tập trung đối tượng người lang 

thang, xin ăn vào những đợt cao điểm (đặc biệt dịp lễ, tết và những nơi hàng năm 

thường xuyên diễn ra lễ hội tại địa phương); thực hiện tập trung khi phát hiện có 

người lang thang, xin ăn hoặc khi tiếp nhận thông tin về đối tượng lang thang, xin ăn 

trên địa bàn (từ các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, qua mạng xã hội hoặc 

phương tiện khác). 

2. Rà soát, lập danh sách và phân loại người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ 

Sau khi tập trung đối tượng, Tổ công tác liên ngành tiến hành xác minh cư trú 

và phân loại như sau: 

- Tiến hành rà soát, thu thập thông tin và lập danh sách người lang thang, xin 

ăn, cơ nhỡ đã tập trung trên địa bàn (Mẫu số 01). 

- Lập biên bản ghi nhận tình trạng người lang thang, xin ăn được tập trung 

(Mẫu số 02). 

- Thực hiện việc xác minh nơi cư trú và phân loại đối tượng theo các nhóm: 
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+ Nhóm đối tượng cư trú tại địa phương; 

+ Nhóm đối tượng không có nơi cư trú ổn định (đối tượng cư trú ngoài địa bàn 

quản lý và ngoài tỉnh Khánh Hòa) hoặc chưa xác định được nơi cư trú; 

+ Nhóm đối tượng là trẻ em dưới 16 tuổi, người cao tuổi, người khuyết tật, 

người tâm thần, người bị bệnh tật có hoàn cảnh khó khăn cần được bảo vệ khẩn cấp. 

Thời hạn quản lý đối tượng, thu thập thông tin, phân loại, lập hồ sơ ban đầu 

không quá 24 giờ kể từ khi tập trung đối tượng. 

3. Giải quyết và chuyển giao đối tượng sau khi xác minh nơi cư trú 

a) Đối với đối tượng cư trú tại địa phương: Tập trung tiến hành trao đổi với công 

an nơi công dân cư trú để đối chiếu thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Trường hợp xác định được thân nhân gia đình, địa chỉ cư trú thì thông báo 

cho gia đình, người thân của đối tượng (ông, bà, cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, 

em ruột), người giám hộ của đối tượng theo quy định của pháp luật, làm đơn bảo 

lãnh (Mẫu số 03) và cam kết, bảo lãnh đối tượng về gia đình quản lý, chăm sóc, giáo 

dục không để đối tượng tái lang thang, xin ăn. Sau đó, tập trung lập biên bản bàn 

giao đối tượng cho thân nhân gia đình (Mẫu số 04). 

- Trường hợp đơn vị tập trung đã thông báo nhưng gia đình, người thân, người 

giám hộ không đến làm thủ tục bảo lãnh đối tượng về gia đình, đơn vị tập trung có 

trách nhiệm chuyển giao đối tượng cho Tổ trưởng tổ dân phố nơi đối tượng cư trú 

(có lập biên bản bàn giao) để có biện pháp quản lý, giáo dục và tạo điều kiện cho đối 

tượng ổn định cuộc sống tại cộng đồng. 

- Trường hợp đã thực hiện thủ tục bàn giao đối tượng về gia đình hoặc Tổ 

trưởng tổ dân phố nơi đối tượng cư trú để quản lý, chăm sóc, giáo dục, sau đó đối 

tượng tái lang thang, xin ăn và được Tổ công tác liên ngành tập trung (lần 2). Lập 

biên bản ghi nhận tình trạng người lang thang, xin ăn được tập trung và thông báo 

đến Tổ trưởng tổ dân phố nơi đối tượng cư trú tổ chức giao nhận đối tượng tại nơi 

cư trú đồng thời đề nghị gia đình và địa phương cam kết trong việc chăm sóc, quản 

lý công dân trên địa bàn, không tái diễn tình trạng lang thang, xin ăn. 

- Nếu đối tượng vẫn tiếp tục tái lang thang, xin ăn và được tập trung (lần 3), 
tập trung lập biên bản ghi nhận tình trạng người lang thang, xin ăn và hoàn tất hồ sơ 

chuyển đối tượng vào quản lý giáo dục, chăm sóc, nuôi dưỡng tạm thời tại Trung 

tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội Khánh Hòa theo quy định. 

b) Trường hợp đối tượng có dấu hiệu nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, 

tập trung phối hợp với cơ quan liên quan thực hiện xét nghiệm, xác định tình trạng 

nghiện và xử lý theo quy định của pháp luật phòng, chống ma túy. 

c) Trường hợp qua rà soát, khai thác thông tin nhận thấy: 
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- Đối tượng có dấu hiệu thuê trẻ em, người già, người khuyết tật hoặc bị xúi 

dục, ép buộc lang thang kết hợp với buôn bán hàng rong thì lập hồ sơ, tham mưu cấp 

có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính theo 

quy định. 

- Đối tượng giả dạng người lang thang xin ăn, người lang thang cơ nhỡ hay 

người tâm thần bị phát hiện vi phạm pháp luật, phạm tội hình sự, bị truy nã, tập trung 

chuyển đối tượng cho cơ quan công an có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp 

luật hình sự. 

d) Chuyển đối tượng vào quản lý giáo dục, chăm sóc, nuôi dưỡng tạm thời tại 

Trung tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội Khánh Hòa đối với những trường hợp sau: 

Sau khi thực hiện việc rà soát, lập danh sách và phân loại đối tượng, Tổ công 

tác liên ngành thông báo cho Trung tâm tiếp nhận các đối tượng sau đây vào chăm 

sóc, nuôi dưỡng tạm thời tại Trung tâm (biên bản bàn giao theo Mẫu số 05); đồng 

thời, trong thời gian 07 ngày làm việc, kể từ khi chuyển giao đối tượng vào Trung 

tâm, UBND phường phải hoàn tất hồ sơ đề nghị tiếp nhận đối tượng gửi Trung tâm 
theo quy quy định: 

- Đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người trong độ tuổi lao 

động nhưng sức khỏe suy yếu, không còn khả năng lao động, xác định được nơi cư 

trú nhưng không liên hệ được gia đình, hoặc đối tượng không có nhà, không có gia 

đình, người thân (cha, mẹ, vợ/chồng, con ruột và con nuôi được pháp luật công nhận) 

cần được bảo vệ khẩn cấp. 

- Đối tượng không có nơi cư trú ổn định hoặc chưa xác định được nơi cư trú, 

không có giấy tờ tùy thân. 

- Đối tượng đã được đơn vị tập trung chuyển giao đến cơ sở y tế để điều trị và 

đã ổn định, hồi phục sức khỏe nhưng chưa xác định được thân nhân, nơi cư trú ổn 

định, bao gồm: Người có dấu hiệu mắc bệnh tâm thần hoặc nghi tâm thần, người bị 

tai nạn giao thông, người có dấu hiệu bị suy nhược, mắc bệnh nặng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách phường đảm bảo kinh phí chi cho các nhiệm vụ liên quan đến 
công tác tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn của địa phương theo phân cấp 

ngân sách. 

2. Kinh phí lồng ghép của các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan khác 

(nếu có); nguồn viện trợ, huy động, đóng góp hợp pháp của các đơn vị, cá nhân trong 

nước và nước ngoài. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành, cơ quan chức năng tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả các nội dung của Đề án trên phạm vi toàn phường và hằng năm, thực 

hiện báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện về UBND phường. 

- Thành lập Tổ công tác phường (gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND làm Tổ 

trưởng; Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an, nhân 

viên y tế, cán bộ tổ dân phố và dân quân làm Thành viên) để thực hiện các nhiệm vụ: 

Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai các đợt cao 

điểm tập trung, kiểm tra các khu vực trọng điểm, giải quyết có hiệu quả tình trạng 

người lang thang, xin ăn tại địa phương; triển khai rà soát, phân loại và tập trung, xử 

lý người lang thang, xin ăn trên địa bàn; tham mưu cho UBND phường chuyển giao 

đối tượng về gia đình hoặc lập hồ sơ chuyển giao đối tượng vào quản lý, giáo dục, 

chăm sóc nuôi dưỡng tạm thời tại Trung tâm theo quy định. Tăng cường công tác phối 

hợp trong việc tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn giữa các địa phương. 

- Tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục, các trường học về chủ trương, nội 

dung Đề án; vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên không cho 

tiền trực tiếp người lang thang, xin ăn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có chức năng tuyên truyền, vận động Nhân 

dân tham gia thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện giải quyết 

tình trạng người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn khu dân cư. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện gắn các biển, panô, băng rôn cảnh 

báo ngăn ngừa tình trạng người lang thang, xin ăn; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức tại các điểm đến du lịch nhằm phản ánh các hành vi lang thang, xin ăn đến 

người dân để hiểu, đồng thuận và hưởng ứng chủ trương, chính sách của phường. 

- Tổ chức vận động cơ sở kinh doanh ăn, uống, vui chơi giải trí, các địa điểm 

du lịch, đền, chùa, am, miếu... cam kết không để đối tượng lang thang, bán hàng rong 

hoặc xin ăn trong khuôn viên, địa bàn đơn vị kinh doanh, quản lý. Thực hiện tuyên 

truyền cho du khách không cho tiền người lang thang, xin ăn tại các điểm du lịch, 

đền, chùa, am, miếu, lễ hội, cổng chợ, các giao lộ... gây ảnh hưởng đến an toàn, an 

ninh trật tự, mỹ quan, môi trường đô thị. 

- Tuyên truyền để người dân hiểu, mục đích ý nghĩa của chủ trương giải quyết 

vấn đề lang thang, xin ăn của tỉnh là hỗ trợ lâu dài, bền vững đối với bản thân người 

lang thang, xin ăn, nhằm giúp ổn định cuộc sống, đảm bảo nhân quyền và mang tính 

nhân văn cao. 
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2. Công an phường  

- Chủ động phối hợp các phòng, ban liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện 

kế hoạch tập trung, xử lý người lang thang, xin ăn tại địa phương; tăng cường triển 

khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

nhằm đảm bảo hỗ trợ người dân thuận tiện trong việc xác minh thông tin liên quan 

đến nhân thân người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ. 

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, đặc biệt là công 

tác quản lý cư trú, kiểm tra, quản lý nhân khẩu, kiểm tra lưu trú, tạm trú đối với các 

nhà cho thuê, nhà trọ, nhà nghỉ có người ăn xin cư trú; xử lý nghiêm chủ các nhà cho 

thuê, nhà nghỉ, nhà trọ cho khách tạm trú, lưu trú mà không có giấy tờ tùy thân, 

không khai báo lưu trú theo quy định nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và có biện 

pháp phối hợp giải quyết không để phát sinh tình trạng người lang thang, xin ăn. 

- Kiểm tra rà soát các nhân khẩu không có giấy tờ tùy thân, không rõ nhân thân 

để xác minh, thu thập thông tin cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Quá trình 

kiểm tra chú trọng rà soát, phát hiện các đối tượng, băng nhóm tổ chức “chăn dắt”, 

xúi giục, thuê mướn trẻ em, người khuyết tật hoặc người cao tuổi đi xin ăn nhằm trục 

lợi để xử lý theo quy định pháp luật. 

- Tăng cường phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tại các địa bàn 

trọng điểm như nhà ga, bến xe, các chợ, các tuyến đường có nhiều quán ăn, điểm 

tham quan du lịch nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng lang thang, xin ăn, 

cơ nhỡ đeo bám khách hoặc tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện các thủ tục bàn giao đối tượng là 

người nước ngoài lang thang, cư trú trái phép tại phường Nam Nha Trang về nước 

theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tiếp nhận, chuyển giao, giải quyết các 

đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ theo đúng quy định. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, xét nghiệm các đối tượng lang thang có dấu 

hiệu sử dụng ma túy, các chất gây nghiện trước khi bàn giao đến Trung tâm; kịp thời 

hỗ trợ Trung tâm Bảo trợ xã hội trong việc cấp căn cước công dân, mã số định danh 

cá nhân cho các đối tượng lang thang, xin ăn bàn giao vào Trung tâm quản lý nhưng 

không có giấy tờ tùy thân và hỗ trợ Trung tâm giải quyết các vụ việc liên quan đến 

các đối tượng gây rối, mất an ninh trật tự xảy ra tại Trung tâm. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các biện pháp tuyên truyền, 

giáo dục, xử lý kịp thời các đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ đeo bám khách; 
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đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, các điểm dịch vụ công cộng, khu du lịch, các 

danh lam thắng cảnh. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

 - Hằng năm, trên cơ sở đề nghị của phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị tổng hợp tham mưu UBND phường trình HĐND phường phân bổ 

và giao dự toán để thực hiện Đề án theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

về phân cấp ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng ngân sách địa phương. 

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ kiểm tra liên ngành về trật tự an toàn giao thông và 

mỹ quan đô thị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu phát hiện người lang thang 

xin ăn, kịp thời báo về Công an phường, phòng Văn hóa – Xã hội để xác minh, tập 

trung đối tượng vào Trung tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội Khánh Hòa theo 

quy định.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tập trung đối tượng, bố trí phương tiện 

để bàn giao các đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ qua Trung tâm Bảo trợ xã hội 

và Công tác xã hội Khánh Hòa. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Cử lực lượng dân quân, phối hợp hỗ trợ các đơn vị chức năng trong việc thực 

hiện kế hoạch tập trung người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn phường. 

5. Tổ dân phố    

- Tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tổ dân phố và chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường nếu để xảy ra tình trạng người lang thang, 

xin ăn và người dân thường trú trên địa bàn tái thực hiện hành vi lang thang, xin ăn. 

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận, các chi hội, các tổ chức chính trị - xã 

hội tổ dân phố, hội quần chúng tại địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về tác động xã hội của việc lang thang, 

xin ăn gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”. 

- Phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác quản lý nhân khẩu; 

tuyên truyền các chủ nhà trọ, nhà nghỉ chấp hành nghiêm các quy định của Luật Cư 

trú. Đối với các nhân khẩu không có giấy tờ tùy thân, không rõ nhân thân; chủ nhà 

cho thuê, nhà trọ, nhà nghỉ thông báo công an cấp xã để xác minh thu thập thông tin 

cư trú vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để quản lý. Rà soát, nắm thông 

tin đối với những người thường xuyên tập trung tại các khu vực công viên, chợ, các 

tụ điểm công cộng, … để có biện pháp tuyên truyền, giáo dục, xử lý. 
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- Triển khai đến các gia đình cam kết không để tình trạng người có hành vi lang 

thang, xin ăn. Đồng thời, xem đây là một trong các tiêu chí đánh giá gia đình văn hóa, 

tổ dân phố văn hóa… gắn với việc bình xét thi đua của cá nhân, tập thể hằng năm.  

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể thường xuyên thực hiện tuyên truyền, nâng 

cao ý thức của người dân, hộ gia đình, quản lý tốt các đối tượng bảo trợ xã hội, không 

để xảy ra tình trạng các đối tượng lợi dụng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết 

tật thực hiện hành vi lang thang, xin ăn; bám sát quản lý địa bàn, theo dõi các nhà 

trọ, vận động chủ nhà trọ không cho phép người lang thang, xin ăn lưu trú.  

- Phối hợp các đơn vị liên quan tiến hành xác minh nhân thân, hoàn cảnh của 

đối tượng để đưa trở về gia đình, cộng đồng và thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can 

thiệp phù hợp tránh tình trạng tái diễn hành vi lang thang, xin ăn.  

6. Ban quản lý các chợ  

- Tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương phối hợp thực hiện mục tiêu 

không có người có hành vi lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn phường khi phát 

hiện đối tượng lang thang, xin ăn thì kịp thời thông báo cho Ban quản lý chợ, Công 

an phường để kịp thời xử lý.    

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra; kịp thời phối hợp khi phát hiện người 

lang thang vào chợ xin ăn, không để tình trạng này tràn lan làm ảnh hưởng đến kinh 

doanh tại các chợ cũng như người dân, khách du lịch đến tham quan, mua sắm.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường   

- Đẩy mạnh công tác vận động các tổ chức cơ sở, đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân thực hiện tốt các chủ trương của phường về công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức cho người dân nhằm ngăn chặn các tệ nạn và tập trung, giải quyết người lang 

thang, xin ăn; thông qua các hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị 

góp phần hỗ trợ các đối tượng, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; gắn mục tiêu giải 

quyết người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ tại địa bàn khu dân cư với việc thực hiện các 

tiêu chí xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa của phường. 

- Vận động người dân khi phát hiện người lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa 

bàn thì báo ngay cho ngành chức năng tập trung giải quyết và không cho tiền người 

lang thang, xin ăn; cần thể hiện nhân đạo bằng cách ủng hộ trực tiếp các hộ gia đình 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc các tổ chức, đơn vị có chức năng làm công tác 

từ thiện - xã hội để hỗ trợ các đối tượng xã hội. 
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- Tăng cường tổ chức các hoạt động từ thiện có sự phối hợp giữa Mặt trận và 

các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng như: Nhận hỗ trợ đỡ đầu cho các trẻ 

em lang thang, giúp đỡ cho gia đình có người yếu thế đặc biệt khó khăn ổn định đời 

sống nhằm ngăn ngừa nguy cơ phát sinh tình trạng lang thang, xin ăn tại địa phương, 

góp phần thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị 

văn minh”. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tập trung, giải quyết người lang thang, 

xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn phường Nam Nha Trang”. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

(Đính kèm các biểu mẫu) 
 

Nơi nhận: (VBĐT) 

- Sở Y tế (b/c); 

- TT Đảng ủy; HĐND phường; 
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;  

- Như mục VI; 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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